Cárnara Municipal de Birigüi • SP

II 1 I 11

PROTOCOLO GERAL 16341202,1
Data 14105/2021 - Horário 14:3

Legislativo - PLO 56/2021 PROJETO DE LEI N° 5 (3 2 1,
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS

HOSPITAIS, PÚBLICOS E PRIVADOS, O REGISTRO E A COMUNICAÇÃO

IMEDIATA DE RECÉM NASCIDOS COM SÍNDROME DE DOWN'AS INSTITUIÇÕES,

ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES ESPECIALIZADAS NO ATENDIMENTO E

ACOMPANHAMENTO AOS PORTADORES DESTA SÍNDROME GENÉTICA.

Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° Ficam os hospitais, públicos e privados, instalados
no Município de Birigui, obcigados a proceder o registro e a comunicação imediata de
recém-nascidos com a Síndrome de Down às instituições, entidades e associações
especializadas (APAE) no atendimento e acompanhamento aos portadores desta
síndrome genética.

Art. 2° Para efeito desta lei, consideram-se instituições,
entidades e associações, os órgãos públicos e privados cadastrados na Secretaria
Municipal de Saúde que realizam atendimento ou p.-estam serviços a pessoas com
Síndrome de Down.

Art. 3° A comunicação de que trata o art. 1° desta Lei, tem
por objetivo:

- garantir o apoio, acompanhamento e intervenção
imediata das instituições entidades e associações, por seus profissionais capacitados,
com vistas à estimulação precoce;

II - garantia e o amparo aos pais, do indispensável ajuste
familiar a nova situação com as adaptações e mudanças de hábito inerentes;

Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

III - afastar o estímulo tardio, garantindo mais influências
positivas no desempenho e no potencial dos primeiros anos de vida, para o
desenvolvimento motor e intelectual mais rápido das crianças portadoras da Síndrome
de Down;

IV - garantir as condições reais de socialização, inclusão,
inserção social e geração de oportunidades, ajudando o desenvolvimento da
autonomia da criança, sua qualidade de vida, suas potencialidades e sua integração
efetiva como protagonista produtivo em potencial junto ao contexto social.

Art. 4° O descumprimento da presente lei acarretara
sanções administrativas devidamente disciplinadas na sua regulamentação.

Art. 5° O Poder Executivo regulamentará a presente lei.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de BirigCJi,
Aos 10 de maio de 2021.

OSTERLAIN HENRIQUES ALVES

VEREADORA.

Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa impedir um diagnóstico tardio
e o desconhecimento prévio dos recém-nascidos com Síndrome de Down, ajudando
assim a garantir a identificação e o atendimento precoce, facilitando as ações para o
estímulo mais rápido e maior oportunidade de desenvolvimento futuro.

A Síndrome de Down, na área das síndromes genéticas, é
a de maior incidência: 91%. No Brasil, estima-se que, entre crianças, adolescentes e
adultos, já tenhamos uma população de portadores da Síndrome de Down que esteja
perto de 300 mil pessoas.

Em geral, as crianças com síndrome de Down são menores
em tamanho e seu desenvolvimento físico e mental são mais lentos do que o de outras
crianças da sua idade, é importante destacar que a síndrome de Down não é uma
doença, e sim uma condição inerente à pessoa, portanto não se deve falar em
tratamento ou cura.

Entretanto, como esta condição está associada à
propensão ao desenvolvimento de algumas doenças, questões de saúde devem ser
observadas desde o nascimento da criança.

Vale ressaltar que não existem graus de síndrome de
Down. As crianças com síndrome de Down possuem um grande potencial a ser
desenvolvido. Elas precisam, contudo, de mais tempo e estímulo da família e de
especialistas para adquirir e aprimorar suas habilidades. Uma boa estimulação
realizada nos primeiros anos de vida pode ser determinante para a aquisição de
capacidades em diversos aspectos, como desenvolvimento motor, comunicação e
cognição.

Estimular é ensinar, motivar, aproveitar objetos e situações
e transformando-os em conhecimento e aprendizagem. A ajuda de profissionais como
fonoaudiólogos, fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais é fundamental nesta etapa,
pois eles vão analisar em que áreas a criança pode estar passando por dificuldades
para criar um programa de apoio.

A maior parte dos programas de estimulação precoce é
dirigida a crianças de O a 3 anos, por isso reforço a necessidade de registro e da
comunicação imediata de recém-nascidos com Síndrome de Down às Instituições,
Entidades e Associações Especializadas que desenvolvem atividades com pessoas
com essa deficiência.

Diante do exposto e devida importância do projeto,
contamos com o apoio dos ilustres parlamentares a aprovação do presente projeto.

Câmara Munici al de Birigji,
Aos 10 e mal e 2021.

OSTERLAINE HENRIQUES ALVES
VEREADORA.